CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 517/2025

Maringá, 20 de fevereiro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de incluir no projeto de reforma do Parque do Ingá a implantação de um Espaço Sensorial,
voltado para crianças com deficiência (PCDs), possuindo brinquedos e estruturas sensoriais, como painéis
sensorais, esculturas sonoras, caminho tátil, área com jardim sensorial, espaço de relaxamento, túnel das
sensações, sinalização em Braile, cadeiras giratórias acessíveis, dentre outros. Em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Um excelente exemplo de Esculturas Sonoras são os animais feitos pelo artista Masaharu
Hata, que desenvolveu 85 esculturas em madeira no Parque Bondinhos Aéreos Parque da Serra em Canela
RS.

Com esses elementos, o espaço sensorial no Parque do Ingá poderá atender diversas
necessidades e garantir que todas as crianças tenham um ambiente adequado para brincar, aprender e
desenvolver.

Atenciosamente, Vereadora Akemi Nishimori.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Vereadora, em
21/02/2025, às 17:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0375023 e o código CRC 4C5F1DE4.

25.0.000003561-3 0375023v2

25/02/2025, 11:26 SEI/CMM - 0375023 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1